ondergebracht bij een separate partij.

 49

De kwaliteit van de dienstverlening is vastgelegd in een SLA (service level agreement). De
voortgang en de kwaliteit van de dienstverlening wordt elke maand gerapporteerd. Jaarlijks
worden ISAE-rapportages ontvangen en door het bestuur beoordeeld.

Scenarioanalyse

Als onderdeel van het risicomanagementproces beoordeelt het pensioenfonds periodiek
toekomstscenario’s. Hierbij wordt gekeken naar de invloed van een aandelenschok of renteschok
op de dekkingsgraad. Daarnaast wordt bezien wat het effect is bij een gecombineerde aandelen-
en renteschok.

Het overzicht hieronder geeft dit inzicht per ultimo 2017. Zo verlaagt een 17,5% daling van de
aandelenwaarde de dekkingsgraad met 9,4% (121,9% minus 112,5%). Een rentedaling van 70
basispunten resulteert in een 8,0% (121,9% minus 113,9%) lagere dekkingsgraad. Alleen bij een
extreme combinatie van waardedaling van aandelen én rentedaling zal het niveau van de
dekkingsgraad afnemen richting de minimaal vereiste dekkingsgraad (104,4%).

Scenarioanalyse gecombineerde aandelen- en renteschok

Dekkingsgraad (UFR) Renteschok in % basispunten

A
an

de
le

ns
ch

ok
 in

 %

 -/-70 bp -/-35 bp 0 bp +35 bp +70 bp

-/-17,5% 104,5% 108,2% 112,5% 116,3% 120,6%

-/-8,8% 109,2% 112,8% 117,2% 121,0% 125,3%

0,0% 113,9% 117,6% 121,9% 125,7% 130,0%

+8,8% 118,6% 122,3% 126,6% 130,4% 134,7%

+17,5% 123,3% 127,0% 131,3% 135,1% 139,4%

De uitkomsten hebben het inzicht van het bestuur in de gevoeligheden van risico’s en de
dekkingsgraad en het gedrag van risicofactoren verder vergroot.

 50

Vooruitblik op 2018
Toekomst pensioenstelsel

Het bestuur blijft nauwgezet de ontwikkelingen volgen met betrekking tot de mogelijke invoering
van een nieuw pensioencontract. Eind 2017 hebben de partijleiders van VVD, CDA, D66 en
ChristenUnie het regeerakkoord ‘Vertrouwen in de toekomst’ gepresenteerd. Het kabinet Rutte-III
wil samen met de sociale partners een stap zetten naar een nieuw pensioenstelsel.

Deze vernieuwing introduceert een individuele pensioenpot voor de deelnemers, waarbij de